



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 42/2023

(Processo Administrativo nº 23243.004051/2023-58)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 466/2023.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com sede na rua Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores, Santa Maria/RS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.662.072/0001-58, neste ato representado pela Reitora Nidia Heringer, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2021, portadora da matrícula funcional nº 2647110, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 42 / 2023, publicada no DOU de 28/09/2023, processo administrativo nº 23243.004051/2023-58, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material químico para o Curso de Estética do IFFar Campus Santo Ângelo, especificado(s) na Relação de Itens, Anexo II do Edital de Licitação nº 42/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

17.513.233/0002-71 - UNHA & COR COSMÉTICOS EIRELI ME
Rua Dom Bosco, nº 1147, Bairro Suiça, Aracaju/SE - CEP: 49050-220
FONE: (79) 9 8855-9984 - E-MAIL: licitacaounhaecor@gmail.com
REPRESENTANTE: Ana Carolina Melo Oliveira Chiaradia

| Item | Descrição / Especificação | Unidade de Medida | Quant. | Valor Unitário (R\$) | Total (R\$) |
|------|--|---------------------|--------|----------------------|-------------|
| 1 | Água Micelar Demaquilante Frasco De 240 ml. Todos Os Tipos De Peles, Fórmula É Livre De Álcool, Corante, Perfume E Parabeno | Frasco 240 ml | 10 | R\$ 41,03 | R\$ 410,30 |
| 2 | Água Oxigenada Cremosa 10 Volumes. Conteúdo 1 L- Uso Capilar | Litro | 2 | R\$ 16,00 | R\$ 32,00 |
| 3 | Água Oxigenada Cremosa 20 Volumes. Conteúdo 1 L- Uso Capilar | Litro | 2 | R\$ 16,00 | R\$ 32,00 |
| 4 | Água Oxigenada Cremosa 30 Volumes. Conteúdo 1 L- Uso Capilar | Litro | 2 | R\$ 16,00 | R\$ 32,00 |
| 5 | Água Oxigenada Profissional 10 Volumes. Conteúdo 1000 ml- Uso Capilar | Frasco 1000 ml | 2 | R\$ 51,00 | R\$ 102,00 |
| 6 | Água Oxigenada Profissional 20 Volumes. Conteúdo 1000 ml - Uso Capilar | Frasco 1000 ml | 2 | R\$ 62,00 | R\$ 124,00 |
| 7 | Água Oxigenada Profissional 30 Volumes. Conteúdo 1000 ml- Uso Capilar | Frasco 1000 ml | 2 | R\$ 52,00 | R\$ 104,00 |
| 8 | Água Oxigenada Profissional 40 Volumes. Conteúdo 1000 ml - Uso Capilar | Frasco 1000 ml | 2 | R\$ 54,00 | R\$ 108,00 |
| 9 | Água Termal Frasco 1000 ml- Água Termal Em Spray. Contém: Complexo De Oligoelementos, Oligominerais E Colágeno Vegetal Hidrolisado. Ativos: Physiogenyl - 30mg/G Sódio Pca Magnésio Pca Zinco Pca Manganês Pca; Colágeno Vegetal Hidrolisado - 10mg/G. Uso Facial E Corporal. | Frasco 1000 ml | 5 | R\$ 126,00 | R\$ 630,00 |
| 10 | Água Termal Frasco 300ml: Água Termal Em Spray Para A Pele Sensível. Possui Fraca Mineralização (Resíduo Seco 266 Mg/Litro); Contém: Bicarbonato Em Cálcio E Magnésio, Silicatos E Oligoelementos, E Ph Neutro. | Frasco 300 ml | 4 | R\$ 105,96 | R\$ 423,84 |
| 11 | Agulha Auricular C/ Micropore Cor Da Pele Dong Bang C/100 Unid.Tamanho 1,6,Diferenciais E Benefícios: Esterilizado A Óxido De Etileno.Qualidade E Segurança No Manuseio. Itens Inclusos: 100 Unidades De Agulha Auricular Com Micropore,Composição: Aço Cirúrgico Inoxidável.Registro Anvisa/MS: 80357490001 | Caixa 100 Unidades | 10 | R\$ 36,62 | R\$ 366,20 |
| 12 | Agulha Hipodermica Ultrafina Descartável De Aço Inoxidável , Esterelizada. Tamanho 13x0,45 Mm 26g , Caixa Com 100 Unidades | Caixa 100 Unidades | 2 | R\$ 35,28 | R\$ 70,56 |
| 13 | Agulha Para Acupuntura Esterelizadas Em Aço Inoxidável E Tubo Guia De Polipropileno, Tamanho 0,25x30mm, Caixa Com 1000 Unidades | Caixa 1000 Unidades | 2 | R\$ 262,36 | R\$ 524,72 |
| 14 | Algodão Multiuso Quadrado Para Procedimentos Estéticos - Macio E Altamente Absorvente, Ph Neutro. Pacote Com 95g | Embalagem 95g | 25 | R\$ 9,50 | R\$ 237,50 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|----|--|------------------|----|-----------|------------|
| 15 | Amolecedor De Cutículas Frasco 100ml. Contém Óleo De Melaleuca E Vitamina E. Uso Em Manicure E Pedicure. | Frasco 100 ml | 7 | R\$ 7,16 | R\$ 50,12 |
| 16 | Argila 100% Natural, Pacote De 250g Cada. Uso Em Procedimentos Estéticos Capilares, Faciais E Corporais. Cores: Amarela, Roxa, Vermelha, Branca, Preta. | Unidade | 20 | R\$ 12,00 | R\$ 240,00 |
| 17 | Argila Verde 100% Pura Para Uso Facial, Corporal E Capilar. Pacote 1 Kg. | Unidade | 5 | R\$ 64,00 | R\$ 320,00 |
| 18 | Base Líquida Para Maquiagem. Acabamento De Efeito Mate E Alta Cobertura, Bisnaga De 29 ml Cor Bege 4. | Unidade | 3 | R\$ 19,60 | R\$ 58,80 |
| 19 | Base Líquida Para Maquiagem. Acabamento De Efeito Mate De Alta Cobertura, Bisnaga De 29 ml. Cor Chocolate Cacau 90 | Unidade | 3 | R\$ 21,00 | R\$ 63,00 |
| 20 | Base Líquida Para Maquiagem De Efeito Mate De Alta Cobertura, Bisnaga De 29 ml. Cor Cookie 60. | Unidade | 3 | R\$ 24,00 | R\$ 72,00 |
| 21 | Base Líquida Para Maquiagem De Efeito Mate E Alta Cobertura, Bisnaga 29 ml. Cor Nude 2. | Unidade | 3 | R\$ 20,00 | R\$ 60,00 |
| 22 | Base Líquida Para Maquiagem Para Pele Oleosa Ou Mista Com Duração De 24h, Cor Cappuccino Frasco De 30 ml. | Unidade | 5 | R\$ 82,93 | R\$ 414,65 |
| 24 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada Para Maquiagem. Alta Concentração De Pigmentos, Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor D30 | Unidade | 2 | R\$ 69,30 | R\$ 138,60 |
| 25 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos. Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor D60 | Unidade | 2 | R\$ 70,96 | R\$ 141,92 |
| 26 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos, Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor F10 | Unidade | 2 | R\$ 68,57 | R\$ 137,14 |
| 27 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos. Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor F40 | Unidade | 2 | R\$ 68,26 | R\$ 136,52 |
| 28 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos. Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor L30 | Unidade | 2 | R\$ 69,56 | R\$ 139,12 |
| 29 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos, Sua Textura Leve Consegue Garantir Uniformidade Aliada E Um Efeito Natural. Possui Acabamento Aveludado E Cobertura De Leve A Média, Permitindo A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor L60 | Unidade | 2 | R\$ 70,60 | R\$ 141,20 |
| 30 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos. Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor M40 | Unidade | 2 | R\$ 70,60 | R\$ 141,20 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|----|---|---------------------|----|------------|--------------|
| 31 | Base Líquida Ultra Fluída E Super Pigmentada. Alta Concentração De Pigmentos. Possui Acabamento Aveludado, Cobertura De Leve A Média, Permite A Construção De Camadas. Bisnaga De 40 ml, Cor T50 | Unidade | 2 | R\$ 78,93 | R\$ 157,86 |
| 32 | Esmalte Base Para Unhas Cobertura Brilhante. Frasco 8ml. Cor Transparente. | Unidade | 5 | R\$ 8,70 | R\$ 43,50 |
| 33 | Batom Líquido Frasco De 4ml Com Aplicador. Cor Rosa Queimado. | Unidade | 3 | R\$ 12,00 | R\$ 36,00 |
| 34 | Batom Líquido Frasco De 4ml Com Aplicador. Cor Nude | Unidade | 3 | R\$ 10,00 | R\$ 30,00 |
| 35 | Batom Líquido Para Maquiagem Com Alta Pigmentação, Longa Duração. Possui Vitamina E Na Fórmula. Cor Marrom Amêndoa Rosado. Produto Vegano, Livre De Parabenos, E Dermatologicamente Testado. Frasco Com 4 mls. | Unidade | 1 | R\$ 32,94 | R\$ 32,94 |
| 36 | Batom Líquido Para Maquiagem Com Alta Pigmentação, Longa Duração. Possui Vitamina E Na Fórmula. Cor Vermelho Vivo Com Brilhos Dourados Discretos. Produto Vegano, Livre De Parabenos, E Dermatologicamente Testado. Frasco Com 4 mls. | Unidade | 1 | R\$ 33,00 | R\$ 33,00 |
| 37 | Batom Líquido Para Maquiagem Com Alta Pigmentação, Longa Duração. Possui Vitamina E Na Fórmula. Cor Rosa Intenso Fechado. Produto Vegano, Livre De Parabenos, E Dermatologicamente Testado. Frasco Com 4 mls. | Unidade | 1 | R\$ 31,00 | R\$ 31,00 |
| 38 | Batom Líquido Para Maquiagem Efeito Matte Cor Vermelho, Frasco Com 4 mls. | Unidade | 3 | R\$ 10,00 | R\$ 30,00 |
| 39 | Batom Líquido Para Maquiagem Efeito Matte, Cor Marsala. Frasco Com 4 mls. | Unidade | 2 | R\$ 14,83 | R\$ 29,66 |
| 40 | Batom Líquido Para Maquiagem Efeito Matte, Cor Rosa. Frasco Com 4 mls. | Unidade | 2 | R\$ 11,56 | R\$ 23,12 |
| 41 | Batom Líquido Para Maquiagem Efeito Matte, Cor Vinho. Frasco Com 4 mls. | Unidade | 1 | R\$ 13,07 | R\$ 13,07 |
| 42 | Bb Cream – Tratamento Capilar. Para Todos Os Tipos De Cabelo. Contém: Ojôm, Macadâmia, Proteínas Do Trigo, Proteínas Da Seda, Algas Marinhas E Água De Côco. Frasco Com 240ml | Embalagem 240 ml | 3 | R\$ 34,42 | R\$ 103,26 |
| 43 | Blush Duo Em 'pó Compacto Cor 1 Coral Crush + Rich Rouge. Conteúdo 14g. | Unidade | 5 | R\$ 22,34 | R\$ 111,70 |
| 44 | Blush Duo Em 'pó Compacto Cor Rust + New Peach. Conteúdo 14g. | Unidade | 5 | R\$ 22,34 | R\$ 111,70 |
| 47 | Bola De Cravo Massageadora- Bola Crespa Dura De 6 Cm. Indicada Para Massagem, Estimulação E Propriocepção. | Unidade | 10 | R\$ 30,00 | R\$ 300,00 |
| 48 | Bolsa Aquecedora De Pedras Para Massagens 220 Descrições Técnicas: Medidas: 0,40x0,35; Acabamento: Nylon Emborrachado Anti-Chama Resistente A 140c; Resistência: Revestida Em Silicone; Voltagem: 220v; Temperatura Máxima: 60c; Controle De Temperatura 02 Posições; Potência Máxima: 135 Watts; Garantia: 12 Meses. | Unidade | 8 | R\$ 235,00 | R\$ 1.880,00 |
| 49 | Bruma Facial Hidratante - Frasco 120ml. Contém Chá Verde, Pepino E B-Pantenol. Dermatologicamente Testado Não Contém Parabenos 100% Vegano. | Frasco 120 ml | 4 | R\$ 19,53 | R\$ 78,12 |
| 50 | Bruma Fixadora De Maquiagem- Fixa, Hidrata, Tonifica E Matifica. Em Spray. Frasco 120 ml | Frasco 120 ml | 5 | R\$ 23,00 | R\$ 115,00 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|----|---|----------------------|----|--------------|--------------|
| 51 | Adaptadores 0,3ml Para Caneta Pressurizada Para Mesoterapia E Intradermoterapia Tamanhos: 0,3ml. Quantidade: Caixa Com 10 Unidades. Registro Anvisa: 81382050015 | Unidade | 5 | R\$ 229,97 | R\$ 1.149,85 |
| 52 | Adaptadores 0,5ml Para Caneta Pressurizada Para Mesoterapia E Intradermoterapia. Tamanhos: 0,5ml, Quantidade: Caixa Com 10 Unidades, Registro Anvisa: 81382050015 | Unidade | 5 | R\$ 230,00 | R\$ 1.150,00 |
| 53 | Seringas 0,3ml Para Caneta Pressurizada Para Mesoterapia E Intradermoterapia. Caixa C/ 10 Unidades. Registro Anvisa: 81382050015 | Unidade | 5 | R\$ 229,97 | R\$ 1.149,85 |
| 54 | Seringas 0,5ml Para Caneta Pressurizada Para Mesoterapia E Intradermoterapia - Tamanhos: 0,5ml. Quantidade: Caixa Com 10 Unidades. Registro Anvisa: 81382050015 | Unidade | 5 | R\$ 229,97 | R\$ 1.149,85 |
| 55 | Lâminas Para Navalhete De Desfiar Cabelo. Caixa Com 5 Unidades, Material Em Aço Inox. Dimensões Do Produto 6 X 2 X 3 Cm; 20 G | Embalagem 5 Unidades | 5 | R\$ 18,39 | R\$ 91,95 |
| 56 | Caixa Organizadora Empilhável Com Capacidade Para 3 Litros, Cor Branca. Material: Plástico. Dimensões - Altura: 12,5cm / Largura: 16,5cm / Comprimento: 24,5cm | Unidade | 24 | R\$ 29,00 | R\$ 696,00 |
| 57 | Caneta De Gel Branca Para Marcação- Ponta Fina E Macia. Não É A Prova D'água; Não Borra; Ponta De 0,7mm; Material: Plástico; Dimensões: 15cm De Comprimento; Peso: 9g; | Unidade | 15 | R\$ 8,19 | R\$ 122,85 |
| 58 | Caneta Dermatográfica Azul- Caneta Para Marcação Da Pele Em Procedimentos Estéticos. Embalagem Individual Esterilizada (Papel Grau Cirúrgico). Não Possui Látex E Sua Tinta Não É Tóxica; 3 Meses De Garantia. Altura Do Produto (Cm) 13,50, Largura Do Produto (Cm) 1,00, Profundidade Do Produto (Cm) 1,00, Peso Líquido (Kg) 0,010 | Unidade | 15 | R\$ 18,42 | R\$ 276,30 |
| 59 | Caneta Eletrica De Microagulhamento Da Pele Com Ajuste De Velocidade, Ajuste No Comprimento Das Agulhas. Comprimento Da Agulha: 0,25mm À 2,50mm, Dimensões: 10 X 1 X 16cm (C X L X A), Peso: 0,8kg, Voltagem: Bivolt, Bateria: 16342 Lithium Ion, Tensão Nominal: 3,7v, Tempo De Carga: 2,5h, Garantia: 12 Meses, Anvisa: 81382059001 | Unidade | 3 | R\$ 1.615,00 | R\$ 4.845,00 |
| 60 | Cartucho De Agulha Para Caneta De Microagulhamento - Kit Com 10 Unidades - 12 Agulhas. Registro Anvisa Nº 81382050005. | Unidade | 3 | R\$ 265,00 | R\$ 795,00 |
| 61 | Cartucho De Agulha Para Caneta De Microagulhamento - Kit Com 10 Unidades - 36 Agulhas. Registro Anvisa: 81382050005 | Unidade | 3 | R\$ 265,00 | R\$ 795,00 |
| 62 | Cola Líquida Para Maquiagem. Frasco 10 ml- Para Colagem De Gliters E Pigmentos. Proporciona Maior Durabilidade E Resistência A Bases. Resistente a Água. | Unidade | 3 | R\$ 15,38 | R\$ 46,14 |
| 63 | Cola Para Glitter, Frasco De 6,5ml. Uso Para Maquiagens. Alta Fixação. Secagem Rápida. Hipoalergenica E Incolor. | Unidade | 6 | R\$ 4,98 | R\$ 29,88 |
| 64 | Coloração Em Creme Para Cabelo Cor 4.0, Bisnaga 60 ml. Dermatologicamente testado. Contém Tutano E Microqueratina. | Unidade | 5 | R\$ 28,79 | R\$ 143,95 |
| 65 | Coloração Em Creme Para Cabelo Cor 5.1, Bisnaga 60 ml Dermatologicamente Testado. Contém Tutano E Microqueratina. | Unidade | 5 | R\$ 28,22 | R\$ 141,10 |
| 66 | Coloração Em Creme Para Cabelo Cor 6.0, Bisnaga 60 ml. Dermatologicamente Testado. Contém Tutano E Microqueratina. | Unidade | 5 | R\$ 28,79 | R\$ 143,95 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|----|--|---------|---|-----------|------------|
| 67 | Coloração Em Creme Para Cabelo Cor 6.1, Bisnaga 60 ml. Dermatologicamente Testado. Contém Tutano E Microqueratina. | Unidade | 5 | R\$ 28,79 | R\$ 143,95 |
| 68 | Coloração Em Creme Para Cabelo Cor 8.1, Bisnaga 60 ml. Dermatologicamente Testado. Contém Tutano E Microqueratina. | Unidade | 5 | R\$ 28,79 | R\$ 143,95 |
| 69 | Corretivo De Camuflagem Para Maquiagem. Alta Cobertura, A Prova D'agua. Possui Ácido Hialurônico Na Formula. Cor Ganache. Frasco 17 G | Unidade | 3 | R\$ 72,02 | R\$ 216,06 |
| 70 | Corretivo De Maquiagem Cremoso Cor Cacau, Frasco 17g . Alta Cobertura, Alta Pigmentação. Dermatologicamente Testado. Alta Cobertura, Alta Pigmentação. Dermatologicamente Testado. | Unidade | 5 | R\$ 55,58 | R\$ 277,90 |
| 71 | Corretivo De Maquiagem Cremoso Cor Ivory, Frasco 17g. Alta Cobertura, Alta Pigmentação. Dermatologicamente Testado. | Unidade | 5 | R\$ 62,74 | R\$ 313,70 |
| 72 | Corretivo De Maquiagem Cremoso Cor Pecan, Frasco 17g . Alta Cobertura, Alta Pigmentação. Dermatologicamente Testado. | Unidade | 5 | R\$ 78,63 | R\$ 393,15 |
| 73 | Corretivo De Maquiagem Cremoso Cor Suede, Frasco 17g. Alta Cobertura, Alta Pigmentação. Dermatologicamente Testado. | Unidade | 5 | R\$ 63,40 | R\$ 317,00 |
| 74 | Corretivo Líquido Facial Para Maquiagem. Características: Alta Cobertura, Longa Duração. Para Todos Os Tipos De Pele. Hipoalergênico, Dermatologicamente Testado, Livre De Parabenos E Petrolatos. Frasco 4g, Cor Orquídea | Unidade | 2 | R\$ 35,00 | R\$ 70,00 |
| 75 | Corretivo Líquido Facial Para Maquiagem. Características: Alta Cobertura, Longa Duração. Para Todos Os Tipos De Pele. Hipoalergênico, Dermatologicamente Testado, Livre De Parabenos E Petrolatos. Frasco 4g, Cor Orquídea | Unidade | 2 | R\$ 35,20 | R\$ 70,40 |
| 76 | Corretivo Líquido Facial Para Maquiagem. Características: Alta Cobertura, Longa Duração. Para Todos Os Tipos De Pele. Hipoalergênico, Dermatologicamente Testado, Livre De Parabenos E Petrolatos. Frasco 4g, Cor Tulipa | Unidade | 2 | R\$ 35,20 | R\$ 70,40 |
| 77 | Corretivo De Maquiagem Cremoso Cor Ebony, Frasco 17g. Alta Cobertura, Alta Pigmentação. Dermatologicamente Testado. | Unidade | 5 | R\$ 79,90 | R\$ 399,50 |
| 78 | Corretivo Para Maquiagem Cremoso. Para Todos Os Tipos De Pele. Características: Cobertura Média A Alta, Acabamento Matte Confortável, Textura Cremosa. Resistente À Água, Suor E Oleosidade. Ativos Na Formula: Ácido Hialurônico E Ecoffea®. Contém Aplicador Preciso. Cor D10 Frasco 45 G. | Unidade | 2 | R\$ 40,10 | R\$ 80,20 |
| 79 | Corretivo Para Maquiagem Cremoso. Para Todos Os Tipos De Pele. Características: Cobertura Média A Alta, Acabamento Matte Confortável, Textura Cremosa. Resistente À Água, Suor E Oleosidade. Ativos Na Formula: Ácido Hialurônico E Ecoffea®. Contém Aplicador Preciso. Cor M20 Frasco 45g. | Unidade | 2 | R\$ 39,23 | R\$ 78,46 |
| 80 | Corretivo Para Maquiagem Cremoso. Para Todos Os Tipos De Pele. Características: Cobertura Média A Alta, Acabamento Matte Confortável, Textura Cremosa. Resistente À Água, Suor E Oleosidade. Ativos Na Formula: Ácido Hialurônico E Ecoffea®. Contém Aplicador Preciso. Cor L20 Frasco 45 G. | Unidade | 2 | R\$ 40,43 | R\$ 80,86 |
| 81 | Corretivo Para Maquiagem Cremoso. Para Todos Os Tipos De Pele. Características: Cobertura Média A Alta, Acabamento Matte Confortável, Textura Cremosa. Resistente À Água, Suor E Oleosidade. Ativos Na Formula: Ácido Hialurônico E Ecoffea®. Contém Aplicador Preciso. Cor T10 Frasco 45 G. | Unidade | 2 | R\$ 36,46 | R\$ 72,92 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|----|--|------------------------|----|------------|--------------|
| 82 | Cotonetes Hastes Flexíveis. Caixa Com 75 Unidades. Composição: Hastes De Polipropileno E Algodão Hidrófilo; Dermatologicamente Testado; Antigermes. | Caixa Com 75 Unidades | 24 | R\$ 2,44 | R\$ 58,56 |
| 83 | Creme Antiestrias. Promove Hidratação, Nutrição E Deixa A Pele Mais Resistente E Elástica. Principais Ativos: Regestril, Naturecells, Bfgf E Tgfβ3.- Pote 200 G | Pote 200g | 3 | R\$ 122,50 | R\$ 367,50 |
| 84 | Creme Corporal Neurocosmético. Indicação: Combate A Celulite, Redução Da Gordura Localizada E Remodelação Corporal. Sem Nicotinato. Dermatologicamente Testado. Contém: Cafeína, Raiz Forte, Gengibre, Arnica, Castanha Da Índia, Centelha Asiática, Cavalinha, Alga Fucus, Hera E Erva Mate. Pote 250 ml | Frasco 250 ml | 2 | R\$ 109,69 | R\$ 219,38 |
| 85 | Creme De Massagem Corporal Termogênico Com Pimenta Negra. Livre De Nicotinato De Metila. Contém: Nanocafeína, Chá Verde, Pimenta Negra, Gengibre, Legactif, Fosfatidilcolina, Microalga Haptophyta (Lipout). Frasco 1 Kg. | Frasco 1 Kg | 3 | R\$ 80,16 | R\$ 240,48 |
| 86 | Creme De Massagem Lipodrenante, Para Massagem Modeladora E Drenante, Indicado Para Redução Da Celulite. Ativos: Chá Verde, Centelha Asiática, Hera, Erva Mate, Castanha Da Índia E Fucus. Frasco 1kg | Frasco 1 Kg | 3 | R\$ 84,00 | R\$ 252,00 |
| 87 | Creme De Massagem Redutor Pote 1kg. Ativos: Cafeína Pura, Extratos De Centella Asiática, Castanha Da Índia, Extrato De Cavalinha, Neurocafein: Associa Um Peptídeo (Glutrapeptídeo) À Cafeína Vetorizada Em Silício. | Pote 1 Kg | 8 | R\$ 215,00 | R\$ 1.720,00 |
| 89 | Gel Esfoliante Ozonizado. Pote 1 Kg. Indicação: Para Todos Os Tipos De Pele. Uso Corporal. Remove Células Mortas Da Epiderme. Ativos: Extrato De Açaí, Bioex Cereais, Guaraná | Pote 1 Kg | 3 | R\$ 93,32 | R\$ 279,96 |
| 90 | Creme Hiperemiente Corporal. Excelente Rendimento, 60 Aplicações. Contém: Nicotinato De Metila, Cafeína, Centelha Asiática, Cavalinha E Alga Fucus . Frasco 1 Litro | Litro | 3 | R\$ 112,00 | R\$ 336,00 |
| 95 | Diluidor De Maquiagem, Frasco 60 ml. Restaura Produtos Ressecados. Potencializa A Duração Da Maquiagem. Transforma O Produto Em À Prova D'água | Unidade | 6 | R\$ 57,30 | R\$ 343,80 |
| 96 | Discos De Algodão 100% Algodão, Não Desfia, Diametro 57 Mm. Pacote Com 50 Unidades Cada- Peso 24g | Pacote Com 50 Unidades | 25 | R\$ 7,05 | R\$ 176,25 |
| 97 | Embalagem Tubular Para Esterilização Em Autoclaves. Medidas 15cm X 100m - Rolo. Bobina Tubular De Um Lado Papel Grau Cirúrgico, Com Porosidade Controlada, Isento De Amido, Isento De Alvejante Ótico, Branco, Atóxico, E Do Outro Lado Poliéster Laminado Com Polipropileno, Levemente Azulado. Possui 60grs/Cm ² , Indicador De Esterilização A Óxido De Etileno, Vapor Saturado E Formaldeído. | Rolo 100 Metros | 7 | R\$ 94,43 | R\$ 661,01 |
| 98 | Envelope Para Esterilização- 200 Unidades- Tamanho 15x25 Material: Papel Grau Cirúrgico (Gramatura Mínima 60 G/M2).Composição C/ Filme Polímero Multilaminado, Autosselante, Componentes C/ Indicador Químico, Tipo Uso Único | Unidade | 15 | R\$ 34,49 | R\$ 517,35 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|--|-----------------|----|------------|--------------|
| 99 | Envelopes Autosselantes Para Esterilização. Caixa Com 100 Unidades 15x30cm. Material: Papel Grau Cirúrgico (Gramatura Mínima 60 G/M2).Composição C/ Filme Polímero Multilaminado, Autosselante, Componentes C/ Indicador Químico, Tipo Uso Único | Unidade | 15 | R\$ 36,31 | R\$ 544,65 |
| 100 | Escova De Cabelo Térmica. Material: Cerâmica Vazada Com Cerdas De Nylon E Pino Divisor De Mechas, Tamanho G-72 Mm. | Unidade | 6 | R\$ 54,00 | R\$ 324,00 |
| 103 | Esmalte Cremoso. Cores Definidas Na Nota Do Empenho. Frasco 8 ml Cada. Hipoalergênico. | Unidade | 10 | R\$ 5,15 | R\$ 51,50 |
| 104 | Esmalte Cristal. Cores Definidas Na Nota Do Empenho. Frasco 8 ml. Hipoalergênico. | Unidade | 7 | R\$ 3,45 | R\$ 24,15 |
| 105 | Esmalte Fosco. Frasco 8 ml. Hipoalergênico. Cores Definidas Na Nota Do Empenho | Unidade | 7 | R\$ 3,45 | R\$ 24,15 |
| 106 | Esmaltes Metalizados Frasco 8 ml. Hipoalergênico. Cores Definidas Na Nota Do Empenho | Unidade | 7 | R\$ 3,45 | R\$ 24,15 |
| 107 | Espatulas De Plástico Para Creme, Tamanho Medio | Unidade | 25 | R\$ 1,85 | R\$ 46,25 |
| 108 | Espunja De Espuma Para Maquiagem. Toque Suavel Composição: Espuma. Medida: 7,8cm De Diâmetro. Embalagem: 02 Unidade. Produto Não Perecível. Validade Indeterminada. | Unidade | 12 | R\$ 3,10 | R\$ 37,20 |
| 110 | Espuma De Banho De Alecrim Com Sálvia Frasco 200ml. Contém Extrato De Aloe Vera. | Frasco 200 ml | 2 | R\$ 39,57 | R\$ 79,14 |
| 111 | Extrator Removedor De Espinha, Cravo E Acne. Material: Inox. Conjunto 8 Peças (Contém: 5 Extratores De Ponta Dupla Em Aço Inoxidável Destinavel A Varios Tipos De Extração. Esterilizável Com Excelente Acabamento + 3 Pinças) Comprimento: Aprox. 11-13 Cm | Unidade | 5 | R\$ 71,55 | R\$ 357,75 |
| 112 | Faixa Para Cabelo Atoalhada Com Velcro Medida: 64 Cm De Comprimento. Fabricada Em Algodão Macio Atoalhado, Ajustável Com Velcro, Tamanho Único. | Unidade | 60 | R\$ 10,15 | R\$ 609,00 |
| 113 | Filme De Pvc Plástico Esticavel- Não Possui Cheiro, Atóxico. Medida: 38cm X 100m, Cor: Plástico Transparente | Rolo 100 Metros | 27 | R\$ 19,83 | R\$ 535,41 |
| 115 | Fixador Bruma De Maquiagem. Frasco 100 ml. Contém D-Pantenol, Extratos De Blue Berry E Chá Branco. | Frasco 100 ml | 5 | R\$ 52,00 | R\$ 260,00 |
| 116 | Fluido Corporal. Frasco 250ml. Ativos: Neurocafein®, Alcachofra, L-Carnitina, Scoparlane®, Dermochlorella®, Extrato De Laranja Amarga, Energilium, Complexo Drenante (Bioex Dren), Extrato De Castanha Da Índia, Extrato De Gengibre, Extrato De Capsicum | Frasco 250 ml | 6 | R\$ 224,33 | R\$ 1.345,98 |
| 117 | Fluido Hiperemiente (Frasco 1 L)- Princípios Ativos: Nicotinato De Metila, Extrato De Centella Asiática, Extrato De Hera, Extrato De Gingko Biloba E Extrato De Chá Verde | Litro | 6 | R\$ 79,58 | R\$ 477,48 |
| 118 | Fluido Para Talassoterapia, Bandagem E Ionizacao Frasco 500ml- Ativos: Algas Marinhas (30mg/G, 3%), Água Mãe (40mg/G, 4%), Catuaba (30mg/G, 3%) E Marapuama (30mg/G, 3%), Alcachofra (20mg/G, 2%), Centella Asiática (30mg/G, 3%) E Ginkgo Biloba (30mg/G, 3%). Rendimento 250 Aplicações. | Frasco 500 ml | 3 | R\$ 98,16 | R\$ 294,48 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|--|------------------------|----|------------|------------|
| 119 | Fluído Termoativo Hiperemiente Lipolítico E Redutor De Celulite. Pote 500 G. Contém: Nicotinato De Metila, Centelha Asiática, Cafeisilane, Equisetum E Fucus | Pote 500g | 3 | R\$ 147,43 | R\$ 442,29 |
| 120 | Gel Condutor Líquido. Galão 5 Quilogramas (Para Contato Em Equipamentos De Estética) | Galão 5 Quilogramas | 7 | R\$ 33,93 | R\$ 237,51 |
| 121 | Gel Crioterápico (Pote 1 Kg) – Princípios Ativos: Centella Asiática, Ginkgo Biloba, Hera, Cânfora E Mentol | Pote 1 Kg | 4 | R\$ 108,00 | R\$ 432,00 |
| 123 | Gel Esfoliante Pote 1 Kg . Contém Araucária E Cristais De Quartzo. | Pote 1 Kg | 6 | R\$ 44,57 | R\$ 267,42 |
| 124 | Gel Facial Para Iontoforese, Eletroporação, Radiofrequência, Frasco 140 ml Ativos: Phycojuvenine. B-Fgf (Fator De Crescimento Fibroblástico Básico | Frasco 140 ml | 4 | R\$ 166,90 | R\$ 667,60 |
| 126 | Gel Pomada De Sobrancelha Para Preenchimento. Alta Pigmentação, Textura Cremosa, Secagem Rápida E Longa Duração. Cor Castanho Escuro. Frasco: 3,3g. Tamanho: 2,5 Cm. | Unidade | 2 | R\$ 9,94 | R\$ 19,88 |
| 127 | Gel Pomada De Sobrancelha Para Preenchimento, Alta Pigmentação, Textura Cremosa, Secagem Rápida E Longa Duração. Cor Castanho Claro. Frasco: 3,3g. Tamanho: 2,5 Cm. | Unidade | 2 | R\$ 10,49 | R\$ 20,98 |
| 128 | Gel Pomada De Sobrancelha Para Preenchimento, Alta Pigmentação, Textura Cremosa, Secagem Rápida E Longa Duração. Cor Castanho Médio. Frasco: 3,3g. Tamanho: 2,5 Cm. | Unidade | 2 | R\$ 9,91 | R\$ 19,82 |
| 129 | Glicerina Líquida Para Contato De Equipamentos Estéticos. Frasco 1 Litro. | Litro | 8 | R\$ 71,64 | R\$ 573,12 |
| 130 | Gluconato De Clorexidina 2% (Frasco 1000ml) Solução De Digliconato De Clorexidina 2% Com Tensoativos | Frasco 1000 ml | 4 | R\$ 35,06 | R\$ 140,24 |
| 131 | Grampos De Cabelo Pretos Nº 05- Material Aço Inox, Com Pontas Aredondadas. Comprimento: 7 Cm- Altura: 3 Cm- Largura: 9 Cm- Peso: 120 G. Caixa Com 100 Unidades. | Caixa Com 100 Unidades | 10 | R\$ 10,82 | R\$ 108,20 |
| 132 | Grampos Dourados Nº 7. Material Aço Inox, Com Pontas Aredondadas. Comprimento: 7 Cm- Altura: 3 Cm- Largura: 9 Cm- Peso: 120 G. Caixa Com 100 Unidades. | Caixa Com 100 Unidades | 5 | R\$ 16,71 | R\$ 83,55 |
| 133 | Hidratante Em Gel Facial. Contém Ácido Hialurônico E Pepino. Frasco 100g. Para Peles Oleosas. Textura Ultraleve E Rápida Absorção. Toque Seco. Não Obstrui Os Poros. Fórmula Oil-Free. | Frasco 100g | 3 | R\$ 36,96 | R\$ 110,88 |
| 134 | Higienizador De Pinceis De Maquiagem. Frasco 140ml-Fórmula Vegana E Antibactericida. Não Necessita De Enxágue. Não Resseca As Cerdas. Composição Alcool, Propylene Glycol, Parfum, Linalool. | Frasco 140 ml | 10 | R\$ 34,50 | R\$ 345,00 |
| 135 | Indicador Biológico, Tipo: Segunda Geração, Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura, Espécie: Bacillus Stearothermophilus, Características Adicionais: Resposta Em 24 Horas, Aplicação: Para Esterilização A Vapor. Embalagem Com 1 Unidade. | Unidade | 10 | R\$ 24,90 | R\$ 249,00 |
| 136 | Indicador Químico Para Monitorização E Avaliação Dos Ciclos De Esterilização Em Autoclaves A Vapor. Classe 5 Esterilização Vapor. Caixa Com 250 Unidades | Unidade | 3 | R\$ 98,93 | R\$ 296,79 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|---|---------|----|------------|--------------|
| 138 | Cureta Removedor Acne Cravo Espinha Profissional. Material: Aço Inoxidável Premium. Cor: Prata. Comprimento: Aprox. 11-13 Cm. Peso Líquido: 43 G | Unidade | 10 | R\$ 15,60 | R\$ 156,00 |
| 139 | Conjunto De Bambus Para Bambuterapia, Embalagem Com 2 Bambus Grandes, 2 Médios E 2 Pequenos Para Massagem Facial. Medidas Aproximadas: Maior: 39; Médio: 15,5; Pequeno: 19,5. Material: 100% Madeira. | Unidade | 2 | R\$ 46,97 | R\$ 93,94 |
| 140 | Conjunto Intradermoterapia Pressurizada Para Flacidez Cutânea - Kit Com 5 Frascos De 8 ml - Ativos: Nano Ácido Hialurônico, Lipoxyn Tripeptídeo-41, Silício Orgânico, Dmae, Colágeno, Vitamina C, Epidermosil. | Unidade | 5 | R\$ 261,88 | R\$ 1.309,40 |
| 141 | Piranhas Plasticas Capilares, Tamanho Médio, Embalagem Com 6 Piranhas, Material Plástico | Unidade | 10 | R\$ 5,95 | R\$ 59,50 |
| 142 | Conjunto De Reconstrução Capilar Com Dois Passos De 11 Cada Para Cabelos Totalmente Ressecados. Ação: Reparação Dos Fios Danificados, Hidratação, Maciez E Brilho. Tipo De Cabelo: Cabelos Danificados E Quimicamente Tratados. Embalagem: 1 Shampoo 1000ml E 1 Condicionador 1000ml. Contém: Extrato De Baóba E Pró Vitamina B5. | Unidade | 4 | R\$ 77,29 | R\$ 309,16 |
| 143 | Conjunto Intradermoterapia Pressurizada Hidratante - Kit 5 Frascos De 8 ml - Ativos: Nanofator Egf, Nanofator Afgf, Ácido Hialurônico, Colágeno, Tgfb3. | Unidade | 5 | R\$ 270,54 | R\$ 1.352,70 |
| 148 | Conjunto Facial Terapia De Vinho Detox. Uso Profissional. O Kit Contém: 1 Fluido Facial Frasco 30 ml. Ativos: Aqp-3, Nanofator Tgf B3, Nanofator Bfgf, Resveratrol, Groselha Negra, Argirelina; 1 Mascara De Massagem Frasco 120g. Ativos: Rutina, Resveratrol, Aqp-3.; 1 Frasco 30g Capsulas Hidratantes. Ativos: Aloe Vera E Arginina.; 1 Gel Creme Antirugas Frasco 30g- Ativos: Resveratrol, Nanofator Tgf B3, Nanofator Bfgf, Resveratrol, Groselha Negra, Aqp-3. | Unidade | 3 | R\$ 369,00 | R\$ 1.107,00 |
| 149 | Conjunto Intradermoterapia Pressurizada Liporredutor - 5 Frascos De 8 ml - Ativos: Lipe Caffeine, Lipoxyn - Tripeptídeo-41, Bioex Antilipêmico, Nano Celuxyl, Lipolyse. | Unidade | 5 | R\$ 266,93 | R\$ 1.334,65 |
| 152 | Conjunto Massageadores De Madeira Corpo Cabeça Pescoço Costas Pés Para Massagem Laboral. É Composto Por: <ul style="list-style-type: none">- 1 Massageador Manual Modelo Carrinho Grande Com Rodinhas De Madeira: Medidas Aproximadas: 16cmx6cmx6,5cm (Cxaxl)- 1 Massageador Manual Modelo Carrinho Pequeno Com Rodinhas De Madeira: Medidas Aproximadas: 6,5cmx5cmx9cm (Cxaxl)- 1 Massageador Manual Modelo Cordão, De Madeira, Com 9 Massageadores: Medidas Aproximadas: 93cm X7,5cm X3cm (Cx1xa)- 1 Massageador Manual Modelo Polvo, De Madeira, Com 4 Pontas: Medidas Aproximadas: 9cmx9cmx9cm. (Cxaxl)- 1 Massageador Manual De Cabeça/Couro Cabeludo Modelo Metal E Madeira Com Doze (12) Pontos De Toque, De Metal: Medida Aproximada: 21cm. | Unidade | 1 | R\$ 109,52 | R\$ 109,52 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|---|---------------|-----|------------|--------------|
| | <ul style="list-style-type: none">- 1 Massagador Manual De Pés Modelo Rolo, Duplo, Sendo 10 Rolos De Madeira (5 De Cada Lado): Medidas Aproximadas: 27cm X12cm X3cm (Cxlxa)- 1 Bola Massagadora De Borracha Para Ativar A Circulação. | | | | |
| 153 | Conjunto Pedras Dos 7 Chákras. Composto Por Cristais Naturais De 3 A 4 Cm Cada. Peso Aproximado Do Kit Entre 130 A 150g. Contém: Agata, Citrino, Jaspe Vermelho, Quartzo Verde, Quartzo Azul, Soladita E Ametista. | Unidade | 5 | R\$ 15,02 | R\$ 75,10 |
| 154 | Conjunto Peeling De Corais. Contem: 1 Esfoliante Microfracionado Frasco 50g; 1 Fluido Dinamizante Frasco 30ml; 1 Máscara Suavizante Frasco 80g; 1 Peeling Dermoplasmático Frasco 30ml; 1 Selante Finalizador Frasco 30g. Uso Profissional. | Unidade | 3 | R\$ 899,22 | R\$ 2.697,66 |
| 158 | Conjunto Tintura De Sobrancelhas. Cores: Loiro, Castanho Claro E Castanho Escuro. Acompanha: 1 Tintura, 1 Oxidante Frasco De 20 ml, 1 Anel Para Preparo, 1 Pincel Para Aplicação. | Unidade | 5 | R\$ 137,46 | R\$ 687,30 |
| 160 | Cubeta Em Pvc Flexível Modelo Pequena . Capacidade 200ml | Unidade | 35 | R\$ 6,10 | R\$ 213,50 |
| 161 | Lapis De Olho, Cor Bege. Largura 3.00 Cm Altura 3.00 Cm Comprimento 16.00 Cm Peso 40.00 G | Unidade | 5 | R\$ 11,30 | R\$ 56,50 |
| 162 | Leite De Limpeza Frasco 500ml. Ativos: Calêndula (15mg/G, 1,5%), Lauril Éter Sulfato De Sódio (10mg/G, 1%). Livre De Corante. Livre De Álcool Etilico. Livre De Silicone. Livre De Glúten. Livre De Óleo De Palma. Livre De Derivados Do Leite. | Frasco 500 ml | 5 | R\$ 73,16 | R\$ 365,80 |
| 163 | Lenço Umedecido Com Aroma De Aloe Vera. Pacote Com 48 Unidades- Composição Aqua, Citric Acid, Peg-40 Hydrogenated Castor Oil, Sodium Citrate, Sorbitan Caprylate, Sodium Benzoate, Disodium Edta, Parfum, Xanthan Gum. Sem Álcool*. *Álcool Etilico. Dermatologicamente Testadas. | Unidade | 10 | R\$ 15,51 | R\$ 155,10 |
| 164 | Lençol Descartável Com Elástico Tnt - Tamanho - 2,00x1,00m Gramatura: 20g. Atóxico E Antialérgico. Pacote Com 10 Unidades. | Unidade | 100 | R\$ 21,57 | R\$ 2.157,00 |
| 165 | Líquido Cicatrizante E Hemostático Para Manicure E Pedicure, Frasco 35 ml. Composição: Sulfato De Alumínio, Alúmen De Potássio E Methylparaben . | Unidade | 2 | R\$ 19,99 | R\$ 39,98 |
| 166 | Liquido Para Bandagem Redutor E Desintoxicante. Dermatologicamente Testado. Contém: Hera, Centelha Asiática, Cavalinha E Castanha Da Índia. Frasco 1 L | Litro | 2 | R\$ 85,71 | R\$ 171,42 |
| 167 | Lixas Unhas. Material- Papelão Coberto Com Grânulos De Areia. - Produto Descartável. Tamanho 9cm. Pacote Com 100 Unidades | Unidade | 3 | R\$ 16,07 | R\$ 48,21 |
| 168 | Loção Desincruste. Frasco 240ml- Ação: Antioleosidade, Antisséptica, Anti-Inflamatória E Reepitelizante. Rendimento Médio: 80 Aplicações. Indicação: Peles Lipídicas E Aneicas. Composição: Aqua; Sorbitol; Sodium Carbonate; Methylisothiazolinone, Phenoxyethanol. Ativos: Carbonato De Sódio. Dados Analíticos: Aspecto: Líquido Límpido. Cor: Amarelo Claro. Odor: Característico. Ph: 9,0 – 11,0. Densidade: 0,99 – 1,01 G/Cm3. Viscosidade: Conforme Padrão. Conteúdo: 240 ml | Frasco 240 ml | 10 | R\$ 98,27 | R\$ 982,70 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|--|-------------------------|---|------------|--------------|
| 169 | Loção Tônico Equilibrante Para Peles Oleosas- Frasco 240ml. Contém: Argila, Zinco, Extrato De Aloe Vera, Alantoína. Sem Perfume | Frasco 240 ml | 3 | R\$ 109,00 | R\$ 327,00 |
| 170 | Mascara Capilar Matizante Hidratante Para Cabelos Vermelhos, Pote 500g. Indicação: Cabelos Vermelhos Com Química. Indicada Para Cabelos Cacheados, Ondulados Ou Crespos. | Pote 500g | 4 | R\$ 27,26 | R\$ 109,04 |
| 171 | Mascara Capilar Matizante Preta. Contem Ativos Liberados Para No Poo E E C0-Wash.Para Todos Os Tipos De Cabelo. Contém Manteiga De Cacau. Pote1kg | Pote 1 Kg | 3 | R\$ 62,90 | R\$ 188,70 |
| 172 | Máscara Capilar Para Cabelos Oleosos- Contém Jaborandi, Quilaia, Alecrin, Vitaminas A, B, E. Pote 1kg | Pote 1 Kg | 3 | R\$ 63,43 | R\$ 190,29 |
| 176 | Máscara De Cílios Efeito Volume. Volume Extremo. Fios Encorpados. Aplicador Exclusivo Com 500 Fios De Fibra De Nylon. Secagem Rápida. Longa Duração. Não Borra. Não Esfarela. Fácil Remoção. Livre De Parabenos. Oftalmologicamente Testada. Cor Preto. Frasco 6g. | Unidade | 5 | R\$ 38,36 | R\$ 191,80 |
| 178 | Máscara Descartável Para Limpeza Facial Em Tnt. Pacote C/ 100 Unidades. Indicações: Aplicações De Loções E Cremes Emolientes, Máscaras De Tratamentos Faciais E Argilas. | Pacote Com 100 Unidades | 5 | R\$ 35,00 | R\$ 175,00 |
| 179 | Mascara Matizante Capilar Violeta, Contém Extrato De Açaí, Óleo De Argam, Extrato De Cupuaçu. Pote 1kg | Pote 1 Kg | 3 | R\$ 65,35 | R\$ 196,05 |
| 180 | Máscara Tensora - Frasco 250ml Contém: Princípios Ativos Alantoína; Colágeno Hidrolisado; Extrato De Ginseng; Extrato Glicólico De Hamamélis; Ginkgo Biloba; | Frasco 250 ml | 4 | R\$ 144,90 | R\$ 579,60 |
| 181 | Mascara De Tratamento Regenerador Para Cabelos Secos E Quimicamente Tratados, Pote 1kg. Ativo: Proteína Do Leite. | Pote 1 Kg | 3 | R\$ 49,50 | R\$ 148,50 |
| 182 | Conjunto De Monodoses Concentradas Clareadoras 4 ml- Atuan Na Redução De Hiperpigmentações: Melasmas, Pós Inflamatórias, Fotoenvelhecimento, Efêlides E Melanose Senil. Caixa Com 6 Unidades De Monodoses Com 4 ml Cada. Princípios Ativos: Ácido Tranexâmico, Nopigmerin, Tgp-2, Nano Resveratrol, Nanofactor C, Nano Retinol, Eps White E Algowhite. | Unidade | 5 | R\$ 382,67 | R\$ 1.913,35 |
| 183 | Conjunto De Monodoses Concentradas Indicadas Para Redução De Celulite E Gordura Localizada. Caixa Com 6 Monodoses De 4 ml Cada. Princípios Ativos: Pró Sveltyl, Actiporine 8g, Lipoxyn, Nano Cafeína, Legactif, L-Carnitina E Extrato De Meliloto. | Unidade | 5 | R\$ 322,67 | R\$ 1.613,35 |
| 184 | Conjunto De Monodoses Concentradas Para O Crescimento Capilar. Indicado Para: Crescimento E Fortalecimento Dos Fios Evitando A Queda. Caixa Com 6 Monodoses De 4 ml Cada. Princípios Ativos: Baicapil, Kopexil, Igf, Vegf, Bfgf E Cooper Peptideo. | Unidade | 5 | R\$ 205,82 | R\$ 1.029,10 |
| 185 | Conjunto De Monodoses Concentradas Que Atuam Na Melhora Da Aparência Da Pele Acometida Por Estrias Brancas E Vermelhas. Caixa Com 6 Monodoses De 4 ml Cada. Princípios Ativos: Regestril, Lipossomas De Centella Asiática, Ácido Hialurônico, Dermochlorella, Tgfβ3, Bfgf E Decapeptídeo 4. | Unidade | 5 | R\$ 272,35 | R\$ 1.361,75 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|--|----------------|----|------------|--------------|
| 186 | Conjunto De Monodoses Para Indução De Colágeno Maximizada, Com Fatores De Crescimento: Tgf- B3, Epidermal, Bfgf, Vitamina C E Ácido Hialurônico. Pode Ser Incrementada Ao Microagulhamento. Livre De Essência, Corante E Conservante. Kit Com 6 Ampolas De 4 ml Cada E 1 Máscara De 30 Gramas. | Unidade | 1 | R\$ 289,20 | R\$ 289,20 |
| 187 | Conjunto De Monodoses Para Terapia Capilar (Principais Ingredientes: Colágeno Vegetal Cbd Like Extrato De Alecrim Aminoácidos Fatores De Crescimento Peptídeo Oligoelementos Cumarinas) Contém 5 Monodoses De 5 ml. | Unidade | 3 | R\$ 228,65 | R\$ 685,95 |
| 188 | Navalhete Para Sobrancelha- Com Corpo Em Aço Inox E Cabo Plástico. Modelo Utiliza Lâminas Descartáveis. Tamanho De Lâmina: Comprimento: 58 Mm Largura: 14,6 Mm Altura: 2 Mm. Tamanho Navalhete: Comprimento: 15,5 Largura: 2,2 | Unidade | 12 | R\$ 22,16 | R\$ 265,92 |
| 189 | Ofurô Para Pés (Escalda Pés) - Spa Ofurô Luxo De Fibra Revestido De Madeira Com Aro De Inox E 04 Rodinhas De Silicone: Diâmetro Externo 41cm, Altura 28cm; Diâmetro Interno 37cm , Altura 23cm; Altura: 0.28 Cm; Largura: 0.41 Cm; Comprimento: 0.41cm; Peso: 6500g | Unidade | 3 | R\$ 640,00 | R\$ 1.920,00 |
| 191 | Conjunto De Oleos De Tratamento Intensivo Para Cabelos Com Química- Embalagem Com 6 Ampolas De 15ml Cada. Contém: Óleo De Macadamia, Óleo De Semente De Girassol, Óleo De Amaranço, Óleo De Gergelim, Óleo De Oliva. | Unidade | 6 | R\$ 68,60 | R\$ 411,60 |
| 192 | Óleo Essencial De Alecrim 100% Puro. Frasco 10ml. | Frasco 10 ml | 4 | R\$ 45,29 | R\$ 181,16 |
| 193 | Óleo Essencial De Hortelã Pimenta 100% Puro. Frasco 10ml | Frasco 10 ml | 2 | R\$ 46,05 | R\$ 92,10 |
| 194 | Óleo Essencial De Melaleuca 100% Puro. Frasco 10ml | Frasco 10 ml | 2 | R\$ 31,77 | R\$ 63,54 |
| 195 | Óleo Vegetal De Abacate.Extração Por Prensagem A Frio. Produto 100% Natural. Frasco 1 Litro | Litro | 2 | R\$ 55,43 | R\$ 110,86 |
| 196 | Óleo Vegetal De Semente De Uva. Extração Por Prensagem A Frio. 100% Puro. Frasco De 1000 ml. | Frasco 1000 ml | 2 | R\$ 57,91 | R\$ 115,82 |
| 197 | Paleta Com Seis Tons De Iluminadores Faciais. Tamanho: C 18 X L 2: A 2 Total De Cores: 6: 3 Tons Rosados E 3 Tons Dourados Que Variam Sua Intensidade. Peso Da Unidade 20 G. | Unidade | 4 | R\$ 24,66 | R\$ 98,64 |
| 198 | Paleta De Contorno E Corretivos Facial Em Creme 12 Cores: 4 Cores Para Camuflagem-Roxo, Amarelo, Verde E Salmão , 4 Tons Bege Claros Que Variam Sua Intesindade E 4 Tons De Bege Escuro Que Variam Sua Intensidade. Cobertura Cremosa, Alta Cobertura. 14.5 X 11 X 1 Cm; 25.2 G | Unidade | 4 | R\$ 27,19 | R\$ 108,76 |
| 199 | Paleta De Maquiagem Para Contorno Facial E Iluminação, Alta Pigmentação, Alta Fixação, Longa Duração. Formula Livre De Parabenos E Dermatologicamente Testado. Textura: Pó. Embalagem Com 9 Tons Nude Que Variam Do Mais Claro Ao Mais Escuro. Conteúdo: 55,8 G, Tamanho: 15 X 23 C. | Unidade | 3 | R\$ 59,38 | R\$ 178,14 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|---|------------------------|-----|------------|------------|
| 200 | Paleta De Sombras Com Nove Tons Variados De Marrom Com Acabamento Matte. E Cintilante. Possui 5 Tons Mattes E 4 Cintilantes, Alta Pigmentação E Fixação. Conteudo 7,2 G. Tamanho: 7,7 X 1,5 X 7,5 Cm | Unidade | 4 | R\$ 62,16 | R\$ 248,64 |
| 201 | Paleta De Sombras Para Olhos, 30 Cores Mate E Cintilantes Em Diferentes Tons De Azul, Vermelho, Amarelo, Rosa, Lilas, Marron E Preto.. Alta Pigmentação E Alta Fixação. Peso Líquido: 24g Peso Bruto: 122g | Unidade | 2 | R\$ 105,90 | R\$ 211,80 |
| 202 | Palito Laranjeira Para Unha. Pacote Com 10 Unidade, Composição 100% Madeira De Laranjeira. Comprimento 13 Cm. | Pacote Com 10 Unidades | 30 | R\$ 2,50 | R\$ 75,00 |
| 203 | Papel Crepado Para Esterelização. Apresentação:Folha, Tamanho:Cerca De 75 X 75 Cm | Unidade | 500 | R\$ 1,06 | R\$ 530,00 |
| 204 | Par De Pantalas Para Massagem Modeladora Corporal- Material: Madeira. Especificações: 27 X 17 X 1,5 | Unidade | 5 | R\$ 69,57 | R\$ 347,85 |
| 205 | Peeling Creme Esfoliante Mecânico. Pote 500g - Ativos: Esferas De Cristais E Extrato De Camomila. Efeito Gomagem. Livre De Polietileno. | Pote 500g | 4 | R\$ 148,00 | R\$ 592,00 |
| 206 | Pigmento Para Olhos Asa De Borboleta Cor 104 Carmin, Frasco 1,5g | Unidade | 2 | R\$ 20,60 | R\$ 41,20 |
| 207 | Pigmento Para Olhos Asa De Borboleta Cor 22 Glitter Cristal, Frasco 1,5 | Unidade | 3 | R\$ 20,60 | R\$ 61,80 |
| 208 | Pigmento Para Olhos Asa De Borboleta Cor 38 Azul Marinho, Frasco 5g | Unidade | 3 | R\$ 9,74 | R\$ 29,22 |
| 209 | Pigmento Para Olhos Asa De Borboleta Cor 46 Antique Glitter, Frasco 1,5g | Unidade | 3 | R\$ 19,96 | R\$ 59,88 |
| 210 | Pinça Para Sobrancelhas, Ponta Chanfrada- Ponta Extra Fina Dourada, Cabo É Texturizado. Material Aço Inox. Tamanho Unico | Unidade | 10 | R\$ 19,57 | R\$ 195,70 |
| 211 | Pinça Para Sobrancelhas, Ponta Fina- Ponta Extra Fina Dourada, Cabo É Texturizado. Material Aço Inox. Tamanho Unico | Unidade | 10 | R\$ 14,09 | R\$ 140,90 |
| 212 | Pincel Chanfrado Para Sobrancelha. Composição: Madeira, Metal, Náilon.Peso Líquido: 3,1 G Altura: 16 Cm | Unidade | 10 | R\$ 10,27 | R\$ 102,70 |
| 213 | Pincel De Maquiagem De Esfumar Grande. Composição: Cerdas Sintéticas, Metal Prata E Cabo De Madeira Na Cor Preta Com Acabamento Brilhante. Dimensões Do Item C X L X A 20 X 30 X 180 Milímetros Peso Do Produto 0.15 Gramas | Unidade | 10 | R\$ 15,73 | R\$ 157,30 |
| 214 | Pincel De Maquiagem Duo Fiber Tipo De Cerdas:Fibras Sintéticas. Tamanho 20cm. | Unidade | 6 | R\$ 22,46 | R\$ 134,76 |
| 215 | Pincel De Maquiagem Para Batom- Ponta Fina Cerdas Sintéticas. Dimensões Do Item C X L X A 20 X 30 X 180 Milímetros | Unidade | 6 | R\$ 7,13 | R\$ 42,78 |
| 216 | Pincel De Maquiagem, Redondo Para Esfumar Sombra, Tamanho Médio. Tamanho: 0,5cm X 18cm. Composição: Madeiras, Metais, Cerdas Naturais. | Unidade | 5 | R\$ 13,63 | R\$ 68,15 |
| 217 | Pincel Delineador De Precisão Para Olhos. Composição: Madeiras, Metais, Cerdas Naturais. Largura 5.00 Cm Altura 1.00 Cm Comprimento 21.00 Cm Peso 20.00 G | Unidade | 8 | R\$ 13,93 | R\$ 111,44 |
| 218 | Pincel Facial De Seda Para Acido E Peeling N 2 Medidas Do Cabo: 15 Cm Madeira E 4 Cm Metal. Medida Do "Leque": 4 Cm Larg. E 2,5 Cm De Altura. Cerdas De Fibra Sintética Especial | Unidade | 30 | R\$ 16,50 | R\$ 495,00 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|---|---------|----|-----------|--------------|
| 219 | Pincel Facial De Seda Para Ácido E Peeling N4 Medidas Do Cabo: 15 Cm Madeira E 4 Cm Metal. Medida Do "Leque": 4 Cm Larg. E 2,5 Cm De Altura. Cerdas De Fibra Sintética Especial | Unidade | 30 | R\$ 15,20 | R\$ 456,00 |
| 220 | Pincel Facial De Seda Para Ácido E Peeling N6 Medidas Do Cabo: 15 Cm Madeira E 4 Cm Metal. Medida Do "LA difereequ": 4 Cm Larg. E 2,5 Cm De Altura. Cerdas De Fibra Sintética Especial | Unidade | 30 | R\$ 19,83 | R\$ 594,90 |
| 221 | Pincel Facial Seda Para Máscara Cerdas De Fibra Sintética Especial) Tamanho 16. Peso: 0,5g Material Das Cerdas: Seda Sintética Material Do Cabo: Madeira E Alumínio | Unidade | 30 | R\$ 22,84 | R\$ 685,20 |
| 222 | Pincel Facial Seda Para Máscara Cerdas De Fibra Sintética Especial) Tamanho 18. Peso: 0,5g Material Das Cerdas: Seda Sintética Material Do Cabo: Madeira E Alumínio | Unidade | 30 | R\$ 19,51 | R\$ 585,30 |
| 223 | Pincel Facial Seda Para Máscara Cerdas De Fibra Sintética Especial) Tamanho 24. Composição: Madeira, Alumínio E Cerdas De Seda Sintética. Altura Do Produto (Cm) 23,00, Largura Do Produto (Cm) 2,00, Peso Líquido (Kg) 0,033 | Unidade | 30 | R\$ 43,78 | R\$ 1.313,40 |
| 224 | Pincel Kabuki Para Base. Cerdas De Fibra Ótica E Pelos Naturais De Cabra, Cabo De Madeira Com Ponteira Em Cobre Prata. Altura: 11cm Largura: 1,6cm Comprimento: 20cm | Unidade | 8 | R\$ 58,63 | R\$ 469,04 |
| 225 | Pincel Leque De Maquiagem. Composição: Cerdas Sintéticas, Metal Chumbo, Cabo De Madeira Na Cor Preta Com Acabamento Brilhante. Largura 7.00 Cm Altura 1.00 Cm Comprimento 25.00 Cm Peso 40.00 G | Unidade | 5 | R\$ 13,93 | R\$ 69,65 |
| 226 | Pincel Para Base Cerdas Sintéticas, Achatadas E Firmes, Tamanho 12. Composição: Cerdas Sintéticas, Metal Chumbo, Cabo De Madeira Na Cor Preta Com Acabamento Brilhante. Largura 6.00 Cm, Altura 2.00 Cm, Comprimento 23.00 Cm, Peso 47.00 G | Unidade | 5 | R\$ 19,23 | R\$ 96,15 |
| 227 | Pincel Para Corretivo, Modelo Lingua De Gato. Peso Líquido: 5g Altura: 17,5 Cm Composição: Madeira, Metal, Cerdas Naturais. | Unidade | 10 | R\$ 10,16 | R\$ 101,60 |
| 228 | Pincel Para Pentear Sobrancelha. Composição: Cerdas Naturais, Metal Chumbo, Cabo De Madeira Na Cor Preta Com Acabamento Brilhante. Tamanho: 18,4 Cm | Unidade | 10 | R\$ 9,91 | R\$ 99,10 |
| 229 | Pincel Precisão Detalhe Olhos. Tamanho: 0,5cm X 16cm. Composição: Cerdas Naturais, Cabo De Madeira Na Cor Preta Com Acabamento Brilhante. | Unidade | 5 | R\$ 10,70 | R\$ 53,50 |
| 230 | Pó Facial Compacto Para Peles Claras Frasco 9.4g. Pó Compacto Para Todos Os Tipos De Pele, Cobertura E Acabamento Leve. Efeito Aveludado. Sela, Matifica E Aumenta A Durabilidade Da Maquiagem. | Unidade | 3 | R\$ 12,79 | R\$ 38,37 |
| 231 | Pó Facial Compacto Para Peles Morenas. Frasco 9,4 G- Pó Compacto Para Todos Os Tipos De Pele, Cobertura E Acabamento Leve. Efeito Aveludado. Sela, Matifica E Aumenta A Durabilidade Da Maquiagem. | Unidade | 4 | R\$ 13,01 | R\$ 52,04 |
| 232 | Pó Facial Compacto Para Peles Negras Frasco 9,4 G-Pó Compacto Para Todos Os Tipos De Pele, Cobertura E Acabamento Leve. Efeito Aveludado. Sela, Matifica E Aumenta A Durabilidade Da Maquiagem. | Unidade | 4 | R\$ 13,01 | R\$ 52,04 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|-----|--|---------------|----|------------|--------------|
| 233 | Pó Facial Compacto, Cor Bege Frasco 9,4 G- Pó Compacto Para Todos Os Tipos De Pele, Cobertura E Acabamento Leve. Efeito Aveludado. Sela, Matifica E Aumenta A Durabilidade Da Maquiagem. | Unidade | 4 | R\$ 12,79 | R\$ 51,16 |
| 234 | Pó Facial Translucido Cor 1- Peles Claras Frasco 16 G Tamanho: 6,8 X 2,9 Cm. Disfarce Óptico. | Unidade | 3 | R\$ 27,07 | R\$ 81,21 |
| 235 | Pó Facial Translucido Cor 3- Peles Morenas. Frasco 16 G Tamanho: 6,8 X 2,9 Cm. Disfarce Óptico. | Unidade | 3 | R\$ 23,93 | R\$ 71,79 |
| 236 | Presilha Bico De Pato De Salão. Embalagem Com 12 Presilhas. Composição: Plástico Polipropileno (Pp/Ps). Medidas Aproximadas: 8,0 Cm Comprimento X 2,0 Cm Altura No Pegador | Unidade | 5 | R\$ 12,57 | R\$ 62,85 |
| 237 | Primer Hidratante Facial. Contém Ácido Hialurônico. Minimiza Aparência Dos Poros E Aumenta A Durabilidade Da Maquiagem;. Bisnaga 40g | Bisnaga 40g | 12 | R\$ 64,58 | R\$ 774,96 |
| 238 | Removedor Para Esmaltes Frasco 500 ml- Não Resseca As Unhas. Fórmula Que Não Agride A Pele. Não Enfraquece Ou Mancha As Unhas Como A Acetona. Sem Acetona. | Frasco 500 ml | 10 | R\$ 13,80 | R\$ 138,00 |
| 239 | Rolo De Microagulhamento Com 192 Agulhas Peso: 0,075 Tamanho De Agulha 0,50mm. Material: Cabo De Polietileno, Agulhas De Titânio Revestidas Em Ouro. Dimensões: 16 X 5 X 4cm. Peso 50g. | Unidade | 40 | R\$ 48,50 | R\$ 1.940,00 |
| 240 | Rolo De Microagulhamento Com 192 Agulhas. Material: Cabo De Polietileno, Agulhas De Titânio Revestidas Em Ouro. Peso: 0,075 Tamanho De Agulha 1,0mm. Altura Do Produto (Cm) 4,30. Largura Do Produto (Cm) 16,02. Peso Líquido (Kg) 0,071. Registro Anvisa/M.S. 81382050002 | Unidade | 20 | R\$ 57,94 | R\$ 1.158,80 |
| 241 | Rolo Pedra De Jade Massageador + Placa Gua Sha Anti Estresse. Rolo Massageador: A 14,5 Cm X L 5 Cm X P 2 Cm Gua Sha: A 7 Cm X L 4 Cm X P 0,5 Cm.Peso Embalagem 110 G. | Unidade | 10 | R\$ 19,46 | R\$ 194,60 |
| 242 | Sabonete Facial Neutro De Aloe Vera Frasco 500ml. Contém Tensoativo Derivado Do Côco, Extratos De Aloe Vera, Algas Marinhas | Frasco 500 ml | 5 | R\$ 144,73 | R\$ 723,65 |
| 243 | Sais Para Banho, Tamanho Grosso, Com Alecrim. Pote 900g. Produto Registrado Na Anvisa. | Pote 900g | 1 | R\$ 14,10 | R\$ 14,10 |
| 244 | Sal Grosso Sem Temperos. Embalagem De 1kg | Kg | 2 | R\$ 3,58 | R\$ 7,16 |
| 249 | Shampoo Matizador Capilar Frasco 1l: Shampoo Desamarelador Para Cabelos Loiros Ou Grisalhos, Limpa E Neutraliza O Amarelado. Contém: Óleo De Argan. | Unidade | 3 | R\$ 145,89 | R\$ 437,67 |
| 250 | Conjunto De Tratamento Profissional Em 4 Passos Para Cabelos Extremamente Danificados Ou Com Química. Embalagem Com 4 Frascos De 1l Cada. Composto Por: 1 Shampoo De Limpeza Profunda, 1 Acidificante Ph 2,5-3,5, 1 Loção Reconstrutora, 1 Máscara Hidratante. | Unidade | 3 | R\$ 909,66 | R\$ 2.728,98 |
| 253 | Spray De Brilho Para Todos Os Tipos De Cabelo. Frasco 125ml. Contém: Óleo De Semente De Linhaça E Vitamina E | Frasco 125 ml | 3 | R\$ 87,27 | R\$ 261,81 |
| 254 | Spray Secante De Esmaltes Para Unhas. Frasco 400ml. Brilho E Proteção. Contém Óleo De Cravo. | Frasco 400 ml | 3 | R\$ 21,28 | R\$ 63,84 |
| 255 | Taping Fita Adesiva. Tamanho 5mx5cm. Cor Azul | Unidade | 5 | R\$ 27,92 | R\$ 139,60 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
REITORIA

| | | | | | |
|---------------------------|---|-------------------------|----|----------------------|------------|
| 256 | Taping Fita Adesiva. Tamanho 5mx5cm. Cor Bege | Unidade | 5 | R\$ 28,82 | R\$ 144,10 |
| 257 | Taping Fita Adesiva. Tamanho 5mx5cm. Cor Preta | Unidade | 5 | R\$ 25,26 | R\$ 126,30 |
| 258 | Taping Fita Adesiva. Tamanho 5mx5cm. Cor Rosa | Unidade | 5 | R\$ 42,64 | R\$ 213,20 |
| 259 | Tesoura De Corte De Cabelo Fio Laser . Tamanho 5,5. Material Aço Inoxidável | Unidade | 2 | R\$ 68,23 | R\$ 136,46 |
| 260 | Tesoura De Corte De Cabelo Fio Navalha. Tamanho 5,5', Material Aço Inoxidável | Unidade | 2 | R\$ 68,60 | R\$ 137,20 |
| 261 | Tinta Acrílica Fosca. Embalagem Com 6 Frascos De 15 mls Cada. Cores Branco, Amarelo, Vermelho, Verde, Azul E Preto. | Unidade | 4 | R\$ 20,11 | R\$ 80,44 |
| 262 | Tinta Para Pintura Facial Cremosa. Embalagem Com 5 Cores: Branco, Amarelo, Vermelho, Azul E Verde. Frasco Com 4g Cada . Formula Atóxica | Unidade | 3 | R\$ 15,00 | R\$ 45,00 |
| 264 | Tônico Iluminador Com Vitamina C, Para Todos Os Tipos De Pele -Frasco 240ml Contém Vitamina C, Ácido Ferúlico, Silício Orgânico, Niacinamida, Flavonóides, Lactonas, Extrato De Laranja Amarga, Extrato De Iris, 11 Aminoácidos E Pca-Na) | Frasco 240 ml | 4 | R\$ 146,56 | R\$ 586,24 |
| 266 | Tônico Secativo Para Pele Acneica- Frasco 240ml Contém: Hda Complex, Niacinamida, Ácido Lactobiônico, Extrato De Hamamelis | Frasco 240 ml | 4 | R\$ 107,80 | R\$ 431,20 |
| 267 | Touca Descartável Branca. Material: Polipropileno/Tecido Não Tecido, Tamanho: 45 X 52 Cm. Pacote Com 100 Unidades, Tamanho Único | Pacote Com 100 Unidades | 55 | R\$ 15,00 | R\$ 825,00 |
| 268 | Trenas Antropométrica Fibra De Vidro Simples Com Trava - Comprimento 1,5m : Com Trava Simples E Material De Fácil Higienização . | Unidade | 10 | R\$ 27,33 | R\$ 273,30 |
| VALOR TOTAL DA ATA | | | | R\$ 84.476,69 | |

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Reitoria do IFFar, UASG nº 158127.

3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;



4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a

compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.



5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a



realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.



7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou às entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).



10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Santa Maria - RS, 10 de Novembro de 2023.

Nídia Heringer
Reitora
Decreto Presidencial de
29 de janeiro de 2021
Siape: 2647110

Ana Carolina Melo Oliveira Chiaradia
Representante
CPF: XXX.718.985-XX

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s)
fornecedor(s) registrado(s).



Emitido em 10/11/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2023 - CLCSR (11.01.06.02.04.03)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 09:14)

MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROAD (11.01.01.44.21)

Matrícula: 3107587

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/> informando seu número: **70**, ano: **2023**, tipo: **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, data de emissão: **10/11/2023** e o código de verificação: **b2a2c17cc1**